
                                 
                                         

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

  
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea utilizării în anul 2023 a excedentului anual 
al bugetului propriu al judeţului Buzău rezultat la încheierea 

exerciţiului bugetar la 31 decembrie 2022  
   – formă actualizată 6 

 
        Consiliul Judeţean Buzău; 
        Având în vedere:  
 

 referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a proiectului 
de hotărâre, înregistrat la nr.17675/17.10.2023; 

 raportul comun al Direcţiei Economice şi al Direcţiei pentru Administrarea 
Patrimoniului şi Investiții ale Consiliului judeţean Buzău înregistrat sub  
nr.17676/17.10.2023; 

 avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe  
proiectul de hotărâre; 

 avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

 referatele nr.17106/ 06.10.2023, nr.17152 /09.10.2023, nr.17248 
/10.10.2023 şi nr. 17692/ 17.10.2023 ale Direcţiei pentru Administrarea 
Patrimoniului şi Investiții a Consiliului Judeţean Buzău; 

 adresele Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Buzău nr.39818/ 26.09.2023 şi nr.43036/ 13.10.2023 înregistrate la 
Consiliul Judeţean Buzău sub nr.16471/ 26.09.2023 şi nr.17533/ 
16.10.2023; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.4/2023 privind 
aprobarea utilizării în anul 2023 a excedentului anual al bugetului propriu 
al județului Buzău rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 
decembrie 2022; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.36/2023 privind 
aprobarea utilizării în anul 2023 a excedentului anual al bugetului propriu 
al județului Buzău rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 
decembrie 2022-formă actualizată nr.1; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.62/2023 privind 
aprobarea utilizării în anul 2023 a excedentului anual al bugetului propriu 
al județului Buzău rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 
decembrie 2022-formă actualizată nr.2; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.93/2023 privind 
aprobarea utilizării în anul 2023 a excedentului anual al bugetului propriu 
al județului Buzău rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 
decembrie 2022-formă actualizată nr.3; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.112/2023 privind 
aprobarea utilizării în anul 2023 a excedentului anual al bugetului propriu 
al județului Buzău rezultat la încheierea exercițiului bugetar la  
31 decembrie 2022 - formă actualizată nr.4; 

  



 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr.189/2023 privind 
aprobarea utilizării în anul 2023 a excedentului anual al bugetului propriu 
al județului Buzău rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 
decembrie 2022-formă actualizată nr.5; 

 prevederile Ordinului nr.4271/2022 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2022; 

 prevederile art. 58 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale 
cu modificările  şi completările ulterioare; 

   În temeiul art.173 alin.(1) lit. „b”, alin.(3) lit. „a” și art.182 alin.(1) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.I. Prevederile art. 1(I) „Acoperirea golurilor temporare de casă ale 

secțiunii de funcționare” din Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 4/2023 
se diminuează cu suma de 3.682.000 lei  şi se majorează  prevederile  
Art. 1(II) „Acoperirea golurilor temporare de casă ale secțiunii de dezvoltare” 
cu aceeași sumă, stabilindu-se astfel: 
 

I. Acoperirea golurilor temporare de casă ale             3.394.827,00 lei  
secțiunii de funcționare                                                

        
      II.   Acoperirea golurilor temporare de casă ale  
             secțiunii de dezvoltare                                           90.994.000,00 lei   
 

Art.II. Pozițiile 8, 11, 26, 48, 55, 56, 58, 61 şi 83 ale art.1(II) din 
Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr.4/2023, cu modificările şi completările 
ulterioare, îşi modifică prevederile, astfel: 

 
8. Eficientizare energetică a clădirii administrative C3                400.000,00 lei 
din incinta imobilului situat în Municipiul Buzău,  
B-dul Nicolae Bălcescu, nr. 48 AFM  
 
11. Centru Militar Județean Buzău                                         400.000,00 lei 
 
26. Consolidare si eficientizare energetica a clădirilor              900.000,00 lei  
corp C1 si C14- Spitalul Județean de Urgență Buzău  
 
48. Direcţia Generală de Asistență Socială și Protecţia         1.430.000,00 lei 
Copilului Buzău 
 
55. Reparație capitală  pod peste pârâul Slănic pe DJ 203K,    100.000,00 lei 
km 80+000, loc. Vintilă Vodă, jud. Buzău 
 
56. Reparație capitală  pod  peste râul Buzău pe DJ 203K,       200.000,00 lei 
km 127+550, Nehoiașu, jud. Buzău 
 
58. Modernizare DJ 216 km 0+000-4+700, DN 22               8.200.000,00 lei 
Lunca-Măcrina-Nicolești 
 
 
  



 
 
 
61. Consolidare terasamente și refacere DJ 220,                    300.000,00 lei 
     km 88+950-92+853, com. Sărulești, jud. Buzău 
 
83. Modernizare DJ 202E, km 0+000-3+800,                     11.060.000,00 lei 
DJ 202-lim.jud Vrancea  
 

Art.III. Art. 1(II) „Acoperirea golurilor temporare de casă ale secțiunii 
de dezvoltare” din Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr.4/2023 se 
completează cu următoarea poziție: 

................................................................................................... 
 

102. Teren de 168 mp situat în sat Izvoarele, Comuna Bozioru,      2.000,00 lei 
județul Buzău 
 
        Art.IV. Anexele nr.1 şi 2 ale bugetului propriu al judeţului Buzău pe anul 
2023 se vor modifică corespunzător art.I, II şi III din prezenta hotărâre. 
 
         Art. V. Secretarul General al Județului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău și autorităților şi instituţiilor 
interesate, precum și publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Județean Buzău. 
 
    
 
 

                        PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU  
 

 
 

            CONTRASEMNEAZĂ, 
               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZAU, 

 
           MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ  

                                       
 
Nr. 223 
BUZĂU, 26 OCTOMBRIE 2023 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 
 
 
 
 
  



 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
         PREŞEDINTE 
 NR.17675/17.10.2023 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea utilizării în anul 
2023 a excedentului anual al bugetului propriu al judeţului 

Buzău rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 
decembrie 2022 – formă actualizată 6 

 
 

Proiectul de hotărâre a fost iniţiat în baza referatelor nr.17106/ 
06.10.2023, nr.17152 /09.10.2023, nr.17248 /10.10.2023 şi nr. 17692/ 
17.10.2023 ale Direcţiei pentru Administrarea Patrimoniului şi Investiții a 
Consiliului Judeţean Buzău şi a adreselor Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Buzău nr.39818/ 26.09.2023 şi nr.43036/ 
13.10.2023 înregistrate la Consiliul Judeţean Buzău sub nr.16471/ 26.09.2023 
şi nr.17533/ 16.10.2023, conform cărora lista obiectivelor de investiție se 
actualizează, astfel: 

Pozițiile 8, 11, 26, 48, 55, 56, 58, 61 şi 83 ale art.1(II) din Hotărârea 
Consiliului Judeţean Buzău nr.4/2023, cu modificările şi completările ulterioare, 
îşi modifică prevederile, astfel: 

 
8. Eficientizare energetică a clădirii administrative C3                400.000,00 lei 
din incinta imobilului situat în Municipiul Buzău,  
B-dul Nicolae Bălcescu, nr. 48 AFM  
 
11. Centru Militar Județean Buzău                                         400.000,00 lei 
 
26. Consolidare si eficientizare energetica a clădirilor              900.000,00 lei  
corp C1 si C14- Spitalul Județean de Urgență Buzău  
 
48. Direcţia Generală de Asistență Socială și Protecţia         1.430.000,00 lei 
Copilului Buzău 
 
55. Reparație capitală  pod peste pârâul Slănic pe DJ 203K,    100.000,00 lei 
km 80+000, loc. Vintilă Vodă, jud. Buzău 
 
56. Reparație capitală  pod  peste râul Buzău pe DJ 203K,       200.000,00 lei 
km 127+550, Nehoiașu ,jud. Buzău 
 
 
58. Modernizare DJ 216 km 0+000-4+700, DN 22               8.200.000,00 lei 
Lunca-Măcrina-Nicolești 
 
61. Consolidare terasamente și refacere DJ 220,                    300.000,00 lei 
     km 88+950-92+853, com. Sărulești, jud. Buzău 
 
  



 
 
83. Modernizare DJ 202E, km 0+000-3+800,                     11.060.000,00 lei 
DJ 202-lim.jud Vrancea  
 

Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr.4/2023, cu modificările şi 
completările ulterioare,  se completează cu următoarea poziție: 

 
102. Teren de 168 mp situat în sat Izvoarele, Comuna Bozioru,      2.000,00 lei 
județul Buzău 
 

Față de cele prezentate, vă supun spre dezbatere şi aprobare proiectul 
de hotărâre pentru modificarea art. 1(I) şi (II) din Hotărârea Consiliului 
Judeţean Buzău nr.4/2023 cu modificările  şi completările ulterioare, privind 
aprobarea utilizării în anul 2023 a excedentului anual al bugetului propriu al 
judeţului Buzău rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 decembrie 
2022 - formă actualizată 6. 
 
     

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
     DIRECŢIA ECONOMICĂ 
     NR.17676/17.10.2023 

 

 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea utilizării în anul   
2023 a excedentului anual al bugetului propriu al judeţului 

Buzău rezultat la încheierea exercițiului bugetar  
la 31 decembrie 2022 – formă actualizată 6 

 
 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat se constată că au fost respectate  

prevederile: 

 Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu  modificările şi completările 

ulterioare în ceea ce privește: 

- actualizarea bugetului 

- sursa de finanţare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare. 

 Ordinului nr. nr.4271/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

încheierea exercițiului bugetar al anului 2022 cu modificările şi completările 

ulterioare în ceea ce privește: 

- sursa de finanţare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare. 

 art.16 din Legea nr.368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023 unde 

ordonatorul principal de credite se autorizează să introducă pe parcursul anului 

în anexele de la buget proiecte noi și în buget creditele de angajament necesare 

implementării proiectelor. 

Având în vedere cele prezentate mai sus, susținem adoptarea   

proiectului de hotărâre în forma prezentată. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

EC. LIVIU - MIHAIL CIOLAN 
 

  


	Hotarare+EXP+RAP  excedent 2023
	ROMÂNIA
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	PREŞEDINTE
	NR.17675/17.10.2023
	REFERAT
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	DIRECŢIA ECONOMICĂ
	NR.17676/17.10.2023
	RAPORT


